Memorando 1.537/2023

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - AAS - Gabinete do Vereador - Airton Antonio Schwantes

Data: 28/07/2023 às 11:03:28

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Atas das Sessões Ordinárias de n. 1422/2023 e 1423/2023.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação as Atas das Sessões Ordinárias de n. 1422-2023 e 1423/2023.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

Sessao_Ordinaria_1422_2023.pdf

Sessao_Ordinaria_1423_2023.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

, V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

LL
IN

E
 K

R
U

G
 T

O
N

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

33
0-

C
E

72
-B

4B
B

-5
A

43
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
33

0-
C

E
72

-B
4B

B
-5

A
43

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

1422º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária

  Abertura:  10/07/2023 09:00

  Encerramento: 10/07/2023 10:00

Mesa Diretora

Presidente: Tucano

1° Vice-Presidente: Alirio Bacca

2° Vice-Presidente: André dos Anjos

1º Secretário: Alline Tontini

2° Secretário: Vanderson Cardoso

Lista de Presença

Alirio Bacca

Alline Tontini

André dos Anjos

Emerson Sapo

Marcelo da Costa

Mika

Prof.ª Almira

Tucano

Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador Tucano, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou aberta a

Sessão Ordinária de n. 1422-2023, realizada na Câmara Municipal, sito a Rua Dezoito, n. 758, em

Chapadão do Sul/MS. Em seguida o Vereador Marcelo da Costa, fez a leitura de um trecho Bíblico.

Colocado em votação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1421/2023. Aprovada, por unanimidade de

votos. EXPEDIENTE DE VEREADORES – Requerimento n. 141/2023 Vereador Mika - Requeiro

ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Finanças e Planejamento, Itamar

Mariani, a seguinte solicitação: Encaminhe a esta Casa de Leis a relação dos dez maiores contribuintes

do município, com relação ao ISSQN (Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza); Requerimento
n. 142/2023 Vereador Vanderson Cardoso - Requeiro ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, as

PÁGINA 1 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

, V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

LL
IN

E
 K

R
U

G
 T

O
N

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

33
0-

C
E

72
-B

4B
B

-5
A

43
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
33

0-
C

E
72

-B
4B

B
-5

A
43

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

seguintes informações: Informe em que fase se encontra a implantação do programa/projeto de

asfaltamento das estradas rurais municipais, em nosso município; Requerimento n. 143/2023 Vereador
Mika - Requeiro ao Diretor Presidente da SANESUL, Renato Marcílio da Silva, as seguintes

informações: Informe os valores totais investidos no município de Chapadão do Sul, nos últimos dois

anos, de acordo com o contrato firmado entre a SANESUL e a prefeitura; Indicação n. 926/2023
Vereadora Alline Tontini - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário

de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, José Teixeira Júnior, que seja disponibilizado um

Caminhão para coleta de lixo no Assentamento Aroeira e Pedra Branca, pelo menos uma vez a cada

quinze dias; Indicação n. 927/2023 Prof.ª Almira - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug,

com cópia ao Secretário de Educação e Cultura, Guerino Perius, que sejam contratados mais psicólogos,

para atender os alunos da Rede Municipal de Ensino. Reforçando a Indicação de n. 633/2022, de autoria

desta Vereadora; Indicação n. 928/2023 Prof.ª Almira - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos

Krug, que seja ministrada capacitação para funcionalismo público, voltada ao atendimento às pessoas

neuroatípicas e portadores de outras deficiências. Reforçando a Indicação de n. 618/2022, de autoria

desta Vereadora; Indicação n. 929/2023 André dos Anjos - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos

Krug, com cópia ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes, a instalação de Lombofaixa na Avenida Rio

Grande do Sul, entre a Avenida São Paulo e Rua das Flores, considerando o grande número de acidentes

que ocorrem no local, devido ao excesso de velocidade dos veículos. Reforçando a Indicação de

n. 625/2022, de autoria do Vereador Vanderson Cardoso; Indicação n. 930/2023 André dos Anjos
- Solicito ao Presidente da Assembleia Legislativa de MS, Deputado Gerson Claro para que informem a

possibilidade de, juntamente com seus pares, propor nesta Casa, Projeto de Lei que autoriza a isenção de

IPVA (Imposto Sobre a Propriedade de Veículos Automotores) para motocicletas de até 150 cilindradas.

Reforçando a Indicação de n. 325/2021, de autoria deste Vereador; Indicação n. 931/2023 Vanderson
Cardoso - Solicito à Deputada Estadual Mara Caseiro, apoio junto ao Governador do Estado, Eduardo

Riedel, para realizar a reforma geral da quadra esportiva da Escola Jorge Amado; Indicação n. 932/2023
Vanderson Cardoso - Solicito à Deputada Estadual Mara Caseiro, apoio junto ao Governador do

Estado, Eduardo Riedel, para contemplar a Escola Jorge Amado, com a instalação de câmeras, em todas

as salas de aula e a substituição das lousas, por lousas de vidro, conforme solicitação da direção da

escola; Indicação n. 933/2023 Vanderson Cardoso - Solicito ao Deputado Federal Vander

Loubet, apoio junto ao Ministério da Educação, para a instalação do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), em nosso município. Não havendo mais matéria,

foi passado para MENSAGEM DO EXECUTIVO – Protocolo n.10.643/2023 - Em resposta ao

Requerimento n. 128/2023, de autoria do Vereador Vanderson Cardoso; Protocolo n. 11.967/2023 - Em

resposta aos Requerimentos n. 130/2023, de autoria do Vereador Marcelo da Costa, 132/2023, de autoria

do Vereador Vanderson Cardoso e 133/2023, de autoria da Vereadora Prof.ª Almira; Protocolo n.
12.640/2023 - Em resposta ao Requerimento n. 134/2023, de autoria do Vereador Vanderson Cardoso.

Não havendo mais matéria, foi passado para CORRESPONÊNCIA EM GERAL – Não houve

matéria. COMUNICAÇÕES BREVES PELOS VEREADORES: 5 MINUTOS SEM APARTES E
PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO - Não houve inscritos. USO DA PALAVRA PELOS
VEREADORES TEMA LIVRE – POR ORDEM DE INSCRIÇÃO – Neste momento foi aberto

espaço da tribuna, por 5 (cinco) minutos, ao representante da Escola Arlindo Neckel, período integral,

PÁGINA 2 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

, V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

LL
IN

E
 K

R
U

G
 T

O
N

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

33
0-

C
E

72
-B

4B
B

-5
A

43
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
33

0-
C

E
72

-B
4B

B
-5

A
43

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

participante do Projeto Câmara Vai à Escola, Ítalo Vinicius da Silva - (Em mídia); Dando continuidade,

foi passada a palavra aos seguintes vereadores: Vereador Emerson Sapo (Em mídia); Vereadora
Prof.ª Almira (Em mídia); Vereador André dos Anjos (Em mídia); Vereador Vanderson
Cardoso (Em mídia); Vereador Tucano (Em mídia). Não havendo mais inscritos, foi passado

para ORDEM DO DIA - VETO à Emenda Modificativa n. 52/2023 ao Projeto de Lei n.
114/2023, que: “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para a elaboração e execução da Lei
Orçamentária para o exercício de 2024”. Parecer contrário da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação Final ao Veto à Emenda Modificativa n. 52/2023 ao Projeto de Lei n. 114/2023. Em discussão:

Não havendo discussão, foi colocado em votação. Rejeitado o referido Veto, por 8 (oito) votos

contrários e 1 (um) voto favorável, Vereador Marcelo da Costa; Substitutivo ao Projeto de Lei n.
122/2023, Executivo, que: “Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiência – CMDPD, de Chapadão do Sul - MS, e dá outras providências”. Pareceres

favoráveis das seguintes comissões: Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças, Orçamento e

Fiscalização; Educação, Cultura, Saúde e Meio Ambiente ao Substitutivo ao Projeto de Lei n. 122/2023.

Em discussão: Vereador André dos Anjos (Em mídia); Vereadora Prof.ª Almira (Em mídia); Vereadora

Alline Tontini (Em mídia). Não havendo mais discussão, foi colocado em votação. Aprovado, por

unanimidade de votos; Projeto de Lei n. 126/2023, Executivo, que: “Concede auxílio a APAE -
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CHAPADÃO DO SUL e dá outras
providências”. Pareceres favoráveis das seguintes comissões: Legislação, Justiça e Redação Final;

Finanças, Orçamento e Fiscalização; Educação, Cultura, Saúde e Meio Ambiente ao Projeto de Lei n.

126/2023. Em discussão: Vereador Mika (Em mídia). Não havendo mais discussão, foi colocado em

votação. Aprovado, por unanimidade de votos. Não havendo mais matéria, nem inscritos para

as COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente

Sessão Ordinária, determinando a lavratura desta ata, que vai assinada por ele, Presidente Vereador

Airton Antônio Schwantes, pelo Primeiro Secretário Vereadora Alline Krug Tontini e pelo Segundo

Secretário Vereador Vanderson Cardoso dos Reis. Câmara Municipal de Chapadão do Sul, aos 10 (dez)

dias do mês de julho de 2023 (dois mil e vinte três).

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
Presidente

ALLINE KRUG TONTINI
1º Secretário

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
2º Secretário

PÁGINA 3 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

, V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

LL
IN

E
 K

R
U

G
 T

O
N

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

33
0-

C
E

72
-B

4B
B

-5
A

43
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
33

0-
C

E
72

-B
4B

B
-5

A
43

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4330-CE72-B4BB-5A43

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADAO DO SUL MS (CNPJ 05.443.531/0001-72)  VIA PORTADOR

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 28/07/2023 10:45:00 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 28/07/2023 12:29:28 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALLINE KRUG TONTINI (CPF 702.XXX.XXX-04) em 31/07/2023 08:28:42 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/4330-CE72-B4BB-5A43